

令和 6 年度 農林水産省補助事業 農林水産物·食品輸出促進対策事業 (JFS規格の認証取得に向けた人材育成研修)

<食品安全マネジメントシステム構築リーダー候補向け>

JFS マスター養成研修のご案内

食品事業者の皆様が、JFS-A/B/B Plus/C 規格の認証・適合証明取得のため食品安全マネジメントシステム 構築のリーダーとなる方を養成し、登録する制度である JFS マスター制度に基づき、JFS マスターとなる方を 養成します。

<JFS マスターとは?>

・JFS マスターは食品事業者において JFS 規格の適合証明取得や維持、B 規格から B Plus 規格、 C 規格へのステップアップを行うにあたり、リーダーとなる方々です。

1.参加対象

<下記のいずれかの食品事業者に所属する方であること>

- JFS-A/B/B Plus/C 規格の取得を計画している食品事業者
- ・ JFS-B 規格から JFS-B Plus/C 規格へステップアップを計画している食品事業者
- ・ JFS-B Plus 規格から JFS-C 規格へステップアップを計画している食品事業者
- ・ JFS-A/B/C 規格の認証・適合証明を取得し、維持している食品事業者

2. JFS マスターの資格要件

・ JFS マスター養成研修を修了していること

3. 参加資格

<次の①から⑤のいずれかの要件を満たしていること>

- ① HACCP3 日間研修の修了者
- ② JFS-C 内部監査員コースの修了者
- ③ JFS 規格取得プレステージ研修(2023 年度に開催済み)の修了者
- ④ JFS マスタープレステージ研修(2024 年度実施)の修了者
- ⑤ 食品安全管理の責任者または HACCP チームメンバーとしての実務経験者

4. 募集期間·募集方法·募集定員

- ・2024年9月5日~11月20日
- ・ 下記 URL のお申込みフォームにアクセスして、必要事項を記入しお申し込みください。

URL: https://forms.gle/V9NVrxFnjaonCHHo7

募集は50人です。定員に達しましたら受付を終了いたします。

注意)参加資格について照会事項がある場合は、事務局からご連絡いたします。

5. 参加費用

・無料 ※ ただし、1工場1名までの参加といたします。 ・組織内外への力量証明

- ・事故等の未然防止強化
- ・学習機会や情報提供による力量維持・向上
- ・JFSM 会員報告会への参加、アーカイブ視聴
- ・JFSM 他イベント資料・アーカイブ視聴
- ・JFSM 情報受信、JFS 規格策定への参画

JFS マスター 登録のメリット

6.JFS マスター養成研修のカリキュラム

令和 6 年度 農林水産省補助事業 農林水産物·食品輸出促進対策事業 <JFS マスター養成研修のカリキュラム>

ステップ1 e-ラーニングによる「知識習得編」の受講



① 期間	2024年11月21日から2025年1月31日まで	
② 方法	e-ラーニングによるカリキュラムの受講と確認テスト	
③ 内容	* FSM(食品安全マネジメントシステム)	約 2.5 時間
	* HACCP(危害要因分析重要管理点)	約 3.0 時間
	* GMP(適正製造規範)	約 2.5 時間

ステップ2 対面またはオンライン研修による「実践スキル編」の受講



1	時期	2025年2月18日(予定)	
1	方法	対面とオンラインにより開催(場所は東京都内を予定)	
3	内容	* PDCA サイクルの理解と活用	約 7.0 時間
(予	·定)	* JFS マスターとしてのリーダーシップ習得	10:00~17:00
		* 内部監査の理解深化	(予定)
		* マネジメントレビューの理解深化	
		* グループ演習	
		* 事前提出の質問事項に対するディスカッション	
		* JFS 規格導入の有効事例の共有およびディスカッション	
			·

ステップ3 修了試験の実施



15 2 D-460X 47 2/ (10)				
① 時期	2025年2月の「実践スキル編」の実施直後			
② 方法	オンラインにより開催			
③ 内容	* 研修を通じて得た知識・技術の理解に関する内容	約60分		
		(予定)		

ステップ4 合格者は、JFS マスター登録申請後、JFS マスターとして登録いたします。 JFS マスター登録者には登録証(登録カード)が発行されます。

明日へ人も環境も 🔆 -



お問合せ先

アース環境サービス株式会社 JFS研修事務局 (担当)荻原、東口、成瀬、福吉

住 所: 〒104-0053 東京都中央区晴海 4-7-4 CROSS DOCK HARUMI 3A

mail アドレス: jfs-training@earth-kankyo.co.jp

